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FONDAI IR AUKOS. minėtųjų organizacijų, glaudžia­
si į mažas visokios pakraipos 
draugijėles. Likusieji niekur ne­
priklauso. Tad prie taip išsiskir­
sčiusių ir išsidalinusių žmonių be­
veik negalima prieiti.

Paminėtosios organizacijos vei­
kia musų žmonių labui pasky- 
rium. Jeigu viena jų užmano ką- 
nors naudingo, tai kitos neprisi­
deda. Ne dėlto ,kad pats suma­
nymas butų nesvarbus, bet dėlto, 
kad jį įgyvendina kitos pakrai­
pos, kitų pažiūrų žmonės. Labai 
tankiai net vieni kitų darbams 
kelią užstoja. Panašios taktikos 
laikosi ir tūli musų laikraščiai. 
Jei sumanymas kilo, leiskime sau, 
iš ne-socialistų pusės, tai socialis­
tų laikraščiai į tokį sumanymą ne 
kaip težiūri, netik jo neremia, 
bet dar trukdo jo įgyvendinimą, 
nors pats sumanymas yra geras ir 
naudingas.

Pagaliaus kalbarv a; Ųe šelpi­
mą musų raštininkų, reikia pa­
sakyti, jog męs, '.amerikiečiai, ne­
labai juos ir pažįstame, ypatin­
gai Europos lietuvius raštininkus. 
Del pavizdžio paimkime kadir Jo­
varą. Amerikiečiai visai-visai 
mažai jį tepažįsta. Kiek žinau, 
tik vienas jo eilių rinkinėlis („Pir 
mieji Žiedai”) išėjo Amerikoje; 
kiti-gi išėjo Lietuvoje, o Lietuvos 
leidiniai pas mus ne kaip tėra pla­
tinami. Jovaro eilės tilpdavo 
laikraščiuose. Daugiausia jų til­
po Europoje einančiose laikraš­
čiuose. Čia kartais užtikdavome 
jas „Vienybėje Liet.”, kaikada 
,,Laisvėje” ar Keleivyje”. 0 mu­
sų „Tėvynėje”, kuri kaip mato­
me, rūpinasi Jovaro reikalu užvis 
labjausiai, ir kuri turi daug skai­
tytojų, nerasime nė vienų Jova­
ro eilių. Reiktų tatai arčiau su­
pažindinti skaitančiąja visuome­
nę su rašytojais, kuriuos męs no­
rime šelpti. Ypatingai reikia su- 
pažinti jau ir dėlto, kad dabar 
renkamą 'piningai, kad Įsteigus 
tautišką, taip sakąnt, ūki. Tą 
turėsime 
Draugijai.
me dabar Jovarą, 
pasitraukus, ar pasimirus, 
pereis į kitą užsitarnavusio tau­
tai rašytojo nuosavybę.

Bekalbėdamas lapie rašytojus, 
negaliu aplenkti nepaminiėjus 
ir to, kaip męs, SLA., pasielgėme 
su viena musų rašytoja. „Tėvy­
nėje” talpinome Žemaitės „Ke­
lionę į Šidlavą”. Susivienijimas 
nutarė „Kelionę Į Šidlavą.” išleis­
ti atskiroj kningutėj ir apmokė­
jo už rankraštį, įteikdamas $50 
Žemaitės sūnui A. Žymantui. Vei­
kalo neišleidome, autorę užvylė- 
ine. Jis dabar guli musų archy­
ve, o išleidus ji, męs įneštume da­
lelę Į musų literatūrą ir dalaiky- 
tume žodį, duotą autorei.

Ir dabar, renkant aukas įstei­
gimui tautiškojo ūkio, ar nerei­
kia. kuolabjausia paskleisti Jova­
ro eilių rinkinius ? Ar nebūtų ge­
ra tuo klausimu pasirūpinti J. U. 
S. komitetui? Tegul musų visuo­
mene žino, jog tas liaudies dai-

Visuomenė, tur būti, pamena, 
kaip keli metai tam atgal buvo 
steigiami ir įkūnijami visokie f on 
dai ir net rinkta tiems fondams 
aukos. Tūlam tautiečiui papei­
kus tą daugybę fondų, nes visuo­
menė ilgainiui nebežinosianti, ką 
beremti, viskas apmirė ir visi fon­
dai likos palaidoti, o jiems surin­
ktos aukos pas tų fondų iždinin­
kus tebegali. Gal būti tos aukos 
apversta ir geriems tikslams, tik 
visuomenė nieko nežino.

Čia pakalbėsiu apie vieną tokių 
fondų, kurs buvo užmanytas ir 
įkūnytas. Tai „Raštininkų Šel­
pimo Fondas”, kurį sumanė bu- 
vęsis „Tėvynės” redaktorius, p. 
V. Jokubynas. Iš to fondo, kiek 
pamenu, buvo sušelptas Stiklius 
(Stiklelis). Paskui p. Jokuby- 
nas, nenorėdamas laikyti pas save 

- vedėjuos TMD
iždininkui p. A. Povilaikai, o nuo 
jo, kada likos išrinktas „Rašti­
ninkų Fondo” komitetas, pinin­
gai perėjo regis pas p. A. B. Stri­
maitį, minėto fondo iždininką.

Komitetas žadėjo kartais gar­
sinti „Tėvynėje” savo atskaitas, 
bet tas žadėjimas žadėjimu ir li­
kos. Matyt, kad karštai išpra- 
džių paremtas dalykas nuėjo am­
žinau atilsiu ir komitetas nebe­
turėjo ką garsinti. Vienok, kiek 
žinome, anie piningai ($60) dar 
nėra sunaudoti. Tad ar nebūtų 
geriausiu dalyku pavesti tuos pi­
ningus dabar susiorganizavusiam 
Jovaro Ūkio Steigimo Komitetui. 
Miela butų išgirsti nuomonės 'ano 

, nebegyvo jau Raštininkų Fondo 
komiteto, o gal atsilieptų i šį ma­
no patarimą ir aukavusieji minė­
tam Raštininkų Fondui. Pinin­
gai neprivalo gulėti nejudinami: 
jie turi atlikti tą gerą , kuriam 
jie yra. skirti ir kurį gali atlikti.

Pastebėtina yra tai, kad dabar 
aukos nebeplaukia taip gausiai, 
kaip plaukdavo anais metais, 
kuomet męs, taip sakant, sirgome 
fondų karštlige.

Prabylus apie fondus, įeikia ir 
daugiau pasakyti sulig aukų rin­
kimo. Teisybę pasakius, musų 
visuomenė yra duosni. Rods pa­
staruoju laiku ji nėra taip duos­
ni, kaip tai buvo pirma. Viena 
priežastis yra tame, kad fondų 
įsteigėjai ir sumanytojai nevisa- 
dos teparodo aiškiai, kam, kur ir 
kaip surinktos aukos yra sunau­
dojamos. Antra gi priežasti, 
mano nuomone, yra tame, kad 
musų visuomenė jau griežtai pa­
siskirstė į tris abazus: tautinin- 
kai-laisvamaniai, socialistai, o šių 
tarpe ir-gi beveik visi yra laisva­
maniai, ir tikintieji po artima ku­
li ingų įtekme ir vadovyste. Prie 
kiekvieno tų trijų abazų priklau­
so ir tara tikra dalis musų visuo­
menės ir tai, galima sakyti, ap- 
šviestesnė dalis; męs susispietė- 
me į organizacijas: SLA., LSSA. 
ir SLRKA. Didelė dalis musų 
žmonių, nepriklausančių prie pa- 

tiki.

pavesti Liet. Mokslo
Ji-gi apgyvendins ja- 

o paskui, jam 
ūkis

nius yra liaudies sūnūs, ir liaudis 
privalo jam duoti pastogę.

J. A. Giegžnas.
1913. II. 24. Waterbury, Conn.
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Gyvasai Reikalas.
DŽIUGINANTI APRAIŠKA.

Atsiliko jau Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje visų kuopų pir­
mieji šių metų susirinkimai. Vie­
nos kuopų išrinko naujas valdy­
bas, naujus organizatorius, kitos 
paliko pernykščias valdybas ir 
pernykščius organizatorius. Ale 
vienodai iš visur plaukia žinios 
apie pradžią naujo užsidegimo, 
naujo krašto noro dirbti, kad pa­
dauginus, padvigubinus didžiąją 
Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je šeimyną.

Džiaugsmingos tai žinios.
Apsireiškęs užsidegimas yra 

vienas prakilniausių užsidegimų. 
Negalima-gi žmogui neužsidegti, 
atsiminus, kad, prirašant prie Su­
sivienijimo naujus sąnarius, da­
rai labą, neši pagalbą, paguodą ir 
niira^minimą busimos naš­
lėms ir busimiems našlaičiams. Ši­
tokiam tikslui dirbti — reikia už- 
sudegti. čia negali būti vietos 
apatijai ir tingumui. Visi Susi­
vienijimo organizatoriai tegali 
būti entuzijastai. Ir iš pirmųjų 
šių metii apraiškų matos, kad jie, 
musų organizatoriai, visi tokie ir 
bus. Teprasiskleidžia ta ugnis ir 
ant visų Susivienijimo sąnarių!

Taip, ir šiais metais turi tas 
Įvykti, kad Susivienijimas dar 
vienu milijonu dolarių daugiau 
neštų palaimos lietuvių šeimy­
noms.

Kas yra reikalingiausia?—Var­
das. — Taip atsako lietuvių mįs­
lė. Ir tai yra gudrus atsakymas. 
Blogas ir geras dalykas privalo 
turėti savo vardus, iš kurių męs 
galėtume kalboj atžinti apie ką 
kalbama. — Didelį gerą padaro 
lietuvių šeimynoms tie, kurie 
įrašo Susivienijimai! dešimtį, 
penkiasdešimtį, šimtą naujų są­
narių. Todėl tokie {rašytojai ir 
savo vardus turi: Dešimtininkų, 
Penkiadešimčių ir Šimtininkų. 
Tuos vardus turėdami, kalboj 
męs galime atžinti apie ką kalba­
ma, ir jaigu suprantame ir pripa­
žįstame, kaip daug tie vardai 
mums reiškia, ir kas yra įsigyti 
vieną tų vardų, męs galime, tei­
singais būdami, ir tinkamą pa­
garbą’ tų vardų užsipelniusiems 
atiduoti. Be vardo negalima bu­
tų matyti skyriaus tarp žmonių ir 
jų nuopelnų. Reikalingiausia 
yra vardas.

Šie Susivienijimo metai turi bū­
ti Dešimtininkų ir Penkiadešim­
čių metai. Obalsis trumpas, aiš­
kus ir daug reiškiantis.

Klausyk, Japnikaiti! Viesas var 
gas ne tame, kad tu nenorėtum 
turėti savo gyvastį apsaugojęs. 
Tu ir labai norėtum. Bet tu tik 
nenori mokėti tos mažos mokes- 
ties už apsaugą. Ir tu to nenori 
tik dėlto, kad nežinai, kaip tu 
pats puikiai ir prakilniai jau­
sies, kada turėsi $1,000 apsaugos. 
Tu tuo kitaip negali persitikrin­
ti, kaip tik paėmęs Susivienijimo 
apsaugos liudijimą.

Žmogus, kurs sutaupo dolarį, 
padaro gerą; kurs pamokina kitą, 
kaip sutaupyti ir kaip geriau su­
taupyti, padaro viešą gerą.

Dolaris, kurį padėsi savo apsau­
gai, tuojau giliai įleidžia šaknis; 
jo negali pasiekti nei šalnos, nei 
šalčiai; jo negali sunaikinti nei 
ugnis nei potvyniai; jo negali 
palytėti nei žemės drebėjimas nei 
perkūnija; jo negali pasiskolinti 
"išlaidus sėbras, negali išvogti va­
gis, negali išvilioti monininkas. 
Apsaugai atidėtas dolaris yra ne­
palytimas, ir jo vertybė yra jau­
nam 74 kartus didesnė, o seny 
vam 50 kartų didesnė už papras­
to dolario vertybę. Turėk gerą 
skaičių tokių vertingų dolarių. 
Susivienijime jų turėk apie 18 į 
metus.

Kiekvienas kas gali privalėtų 
savo apsaugos mokestis Susivie­
nijimui mokėti iškalno už visus 
metus, ar bent už pusę metų. 
Taip mokėdamas, kiekvienas bus 
liuosas nuo rūpesčių apie mokes­
tis per visus metus; žinos, kad ne­
bus suspenduotas; atėjęs kiek­
vienai! kuopos susirinkiman, ga­
lės visą laiką, neatsitraukdamas 
dėl mokesčių, dalyvauti svarsty­
muose Susivienijimo ir kuopos 
reikalų. Susivienijimui, kuopai 
ir pačiam sąnariui bus iš to dau­
geriopa nauda. — Kiekvienam 
reiktų skaityti taip, kad mėnesi­
nės mokestis yra įvestos tik pa­
lengvinimui, yra įvestos tiems, 
kurie negali iškarto užsimokėti 
už metus, ar už pusę metų.
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IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

97-ta kuopa. Cle Elum, Wash. 
Jau devinti metai, kaip čia gy­
vuoja ši kuopa ir turėjo pusėti­
ną būrelį narių, ale per praėju­
sią betvarkę ir darbams sumažė­
jus, lietuvių skaitlius pasimažino, 
pertai ir kuopa žymiai sumažėjo. 
Vieni pametė, kiti persikėlė į ki­
tas kuopas, daugiausia išvažinė­
jo. 9-ta dieną vasario padarėm 
Metinį Susirinkimą. Apskaičius 
metines rokundas, tapo išrinkti 
kuopos viršininkai. Pirm. St. Ze- 
kevičia, sekr. J. Matickas. Svar­
stant klausimą sulig pakėlimo 
kuopos, pasirodė jog yra reika­

lingas organizatorius ir išrinkta 
drgas J. Kurtinaitis. Dabar 
prie naujos Konstitucijos žmonės 

’palengva pradeda 'priprasti, tad 
tikimės, jog laikui bėgant, mus 
kuopa vėla pasikels.

Vairde 97-tos kuopos
Sekr. J. Matickas.

*
24 SLA. kuopa, Glen Lyon, Pa., 

išrinko naują valdybą: pirm — 
K. Latonas, vice-pirm. — J. Rau- 
daitis, fin. sekr. — J. Venslovas, 
prot. sekret. — M. Padegimas, iž­
do globėjai — J. Gaižauckas ir T. 
Anckis, iždininkas — V. Vaičiu- 
lionis, organizatorius — M. Levu­
tis.

Prie 36-os SLA. kuopos Chica- 
goje, 111., priesirašė buv. „Lietu­
vos” redaktorius p. Kl. Jurgelio­
nis, paimdamas $1.000 apsaugos 
paliudijimą. Miela mums tai pa­
žymėti, nesą p. Jurgelioniui įsto­
jus į SLA., musų organizacija 
įgyja da vieną įžymų inteligentą 
lietuvį.

*

Chicagos, III., SLA. kuopų ap­
skritis išrinko p. Kl. Jurgelionį 
generališkuoju to apskričio orga­
nizatorium. Neabejojame, kad 
apskričio kuopos pradės gyviau 
veikti, kuomet apskrityje darbuo­
sis toks gabus organizatorius, 
kaip p. Jurgelionis.
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NUO SLA. SEKRETORIAUS.

Šiuomi pranešu Gerb. SLA. 
kuopų valdyboms ii* organizato­
riams, kad nerugotų, jei kam ne­
bus ūmai atsakyta į klausimus ar 
nebus ūmai atlikti kiti reikalai. 
Pastaruoju laiku esame užversti 
labai dideliu darbu, kurį reikia 
atlikti iki 1 d. kovo: tai yra ren­
giame valstijoms raportus iš SLA 
stovio.

Su pagarba
A. B. Strimaitis 

SLA. Sekretorius.
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Peržvalga
:: „Laisvoji Mintis” (N35) ap­

žvelgia politišką Lietuvos padėji­
mą. Ji rašo:

„Karių debesiai kybo ant musų 
padangių. Jeigu ištiktų karė tarp 
Austrijos ir Maskolijos, kas šią­
dien gali pranašauti, kokia ateitis 
mums lietuviams lemta yra? Ar­
gi jau butume pribrendę savitai 
valdytiesi? Ar mokėtume autono­
miją savo tautai iškovoti? Ar 
gal Latviai ir Lietuviai patektu­
mėme po Germanų vokiečių jun­
gu? O jeigu patektumėme į Vo­
kiečių nagus, kokiomis priemonė­
mis stengsimės atsilaikyti prieš 
senovės mirtinus musų tautos ne­
draugus?

Musų, Amerikos Lietuvių, laik­
raščiai apie tuos klausimus neuž­

simena. Ir kur jie užsimins? 
Jiems rupi daugiaus ypatiški rei­
kalai. Jiems rupi, ką sukreve- 
zoja Kunkulauskai, Bagočiai, Va­
siliauskai ir kiti niekšai, žmonės 
be principų ir be doros; jiems ru­
pi smulkmenos, ypatiškumai, ba­
dymas akių viens kitam dėlei 
mažmožių, koliojimaisi ir kiti ne­
švarumai, ažuot ką rūpėtų auk­
lėjimas jaunimo^ tautiškos dva- 
sės, tautiškų idealų, tautiško ne- 
priklusmingumo! Dar musų laik­
raštija nėra išaugusi iš mažulėlių 
vaikų kelinaičių... Doros supra­
timas yra menkas, ir kaipo ne- 
brendę vaikėzai neišmanome dar 
platesnių pareigų tautos polyti- 
kos dirvose.

Europiečiai dirba, kad pakėlus 
Lietuvius rytuose, Vilniaus gu­
bernijoje. Mums reikėtų rupin- ■ 
ties visos tautos polytika. Turė­
tų rūpėti, kaip sujungus jiegas 
Latvių, Lietuvių didžiojoje ir 
mažoje Lietuvoje, ir Lietuvių iš­
eivių, kad galų gale atsiekus su­
vienijimą visų šakų tautos, ir per 
tokį susivienijimą — visos tautos 
savrankiškumą.

Tai didelė ir šventa užduotis. 
Bet kada męs ją pradėsime gval­
dyti? Kada męs ją suprasime?”

> •##
:: Girtybes pasekmės. „Liet. 

Ūkininkas” rašo, jog viename di­
desniųjų Francijos kalėjimų su­
rinkta žinios sulig prasikaltėlių ( 
ir pasirodo, kad iš 100 užmušėjų 
53 buvo nusigėrę girtuokliai, iš 
100 padegėlių — 57 nepagydomi 
girtuokliai, iš 100 elgėtų-vĮalka- 
tų — 71 buvo girtuoklių, iš 100 
mušeikų — 90 buvo alkoholikų. 
Pabaigoj pridėta: „Pirm, negu < 
kalėjimų sumažės, turės išnykti 
bravarai ir monopoliai”. O pas 
mus, amerikiečius, labai didelė 
dalis musų „biznierių” — tai sa- 
liuninkai.

, #*•

:: Rosijos cenzūra, kaip rašo 
„L. Žinios” (NU) norinti už­
drausti Amerikos laikraščius 
„Laisvę” ir „Kataliką”. Nejau­
gi Rosijos cenzūrai nekaltas „Ka­
talikas” gali būti baisesnis, duo­
kime sau, už „Kovą” arba „Ke­
leivį”?

#*#

:: Išeivybė. Žmonės iš Lietuvos 
plaukte plaukia svetur. Nieko 
negelbsti jokia agitacija. Taip 
oficialės žinios praneša, kad 1911 
m. per Liepojų iškeliavo 35,047 
išeigai, tame skaitliuje 20,518 
vyrų ir 14,529 moterįs; 1912 m.— 
57,215, tame skaitliuje vyrų 38, 
769 ir moterų 18,446. „Taigi 1912 
metais 22,168 žm. daugiau kaip 
1911 m. Be to daugiausia važiuo­
ja vasario, kovo, balandžio, ge­
gužės ir gruodžio mėn.” — rašo 
„Liet. Žinios”.
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LIETUVIAI AMERIKOJE.

Lawrence, Mass., 4 d. vasario, 
plėšikai įsilaužė į p. Ramanausko 
krautuvę. Geležinės bankos ne-
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atidarė; nuostolių pridarė apie 
$100; paėmė $10 piningais, $5 ’ 
krasos ženkleliais ii' apie už $75 ; 
žiedų, šukų ir lenciūgėlių. Savi- ; 
ninkai tuo laiku buvo to miesto - 
lietuvių parengtoje vakarienėje.

Iš Athol rašoma, kad tūlas ka­
talikų kuningas nenorėjęs krikš­
tyti kūdikį be $10.00, galiaus su­
tikęs tai atlikti už $5.00. Tėvas 
menkai teuždirba, tad ir tų $5.00 
negalėjo išsitekti. Tuokart nusi­
davė pas metodistų kuningą. Šis, 
užklaustas, kiek reikia už krikš­
tą užmokėti,, atsakė: „Aš nieko 
nenoriu už pakrikštijimą, juk šv. 
Jonas irgi nieko neėmė nuo Kris­
taus...”

Ar ne laikas butų parapijie­
čiams reikalauti, kad jų kunin- 
gai paskelbtų viešai (pvzd. iš­
kabintų tam tikras kortas zakris­
tijose) kainas už tikėjimiškus 
patarnavimus. Juk panašios de­
rybos pažemina netik kuningus, 
bet ir šiaip žmones, o bažnyčia su 
jos sakramentais pavirsta į tik­
rą ikromelį.

I. W. W. organas. Į „Lietuvą” 
rašoma iš Baltimore’s, Md., kad 
atgimsiąs dabar laikraštis „Pir­
myn”, kurį redaguosiąs p. P. Gri­
gaitis, bus organu žiinomos dar­
bininkų organizacijos „Interna­
tional Workers of the World”. 
Laike pastarųjų streikų Mass., N. 
Y. ir kitose valstijose prie I. W. 
W. prisidėjo nemaža ir lietuvių.

Lietuviai Amerikoje. Tik ką 
išėjo iš spauds valdiškas rapor­
tas apie ateivystę į Suv Valstijas: 
„Anual report of the Commissio­
ner general of Immigration for 
the fiscal year ended June 30, 
1912”. Raportas yra surengtas 
už metus laiko nuo liepos 1 d. 
1911 m. iki birželio 30 d. 1912.

Privesime čia nors kelias skait­
lines, parodančias musų ateivys­
tę.

1911/1912 m. įleistai į Suv. Val­
stijas: 1.017.155 ateivių, iškeliavo
— 615.292; Suv Valstijų gyvento­
jų skaitlius pasidaugino ant 401 
863. Tame skaitliuj.e aįtkeliavo 
lietuvių: ateivių — 14.078, ne-atei 
vių — 499, viso — 14.577 ; iškelia­
vo: išeivių (emigrantų) — 4.141, 
ne-išeivių — 1.549, viso — 5.690; 
taigi Suv. Valstijose lietuvių 
skaitlius pasidaugino ant 8.887.

Iš 14.078 lietuvių-ateivių, įlei­
stų į Suv. Valstijas, buvo: vyrų
— 8.098, moterų — 5.980; pagal 
amžių: žemiau 14 metų — 1.186, 
tarp 14 ir 44 metų — 12.635, 45 
m. ir viršaus — 257. Mokėjo 
skaityti, bet nemokėjo rašyti: vy­
rų — 193, moterų — 326; nemo­
kėjo nė skaityti, nė rašyti: vyrų
— 3.104, moterų — 3.359. Pinin- 

» gų atsiviažė: $50 ir viršaus —
509; mažiau, negu $50 — 10.552.

Išviso lietuviai atsivežė pinin­
gų į Suv. Valstijas $299.534. Ap­
mokėjo kelionę: patįs — 7.221; 
giminės — 6.784, ne-giminės — 
73. Atkeliavo: pas gimines — 
13.230,, pas draugus — 779, ne­
turi nė giminių, nė draugų — 69.

Iš 4.141 liet., iškeliavusių iš 
Suv. Valstijų, bvuo: vyrų — 
3.190, moterų — 951; pagal am­
žių : iki 14 m. amžiaus — 255; 
tarp 14 iki 44 m. — 3.406; 45 m. 
ir viršaus — 480. Išgyveno Suv. 
Valstijose: mažiasu, negu 5 metus
— 104, tarp 10 ir 15 metų — 121, 
15 iki 20 m. — 31, viršaus 20 m.
— 16.

Pagal šeimyniškas lietuvių atei­
vių sąlygas: vyrų nevedusių iki 
14 m. — 596; nuo 14 iki 44 m.: 
nevedusių v. — 5834, vedusių
— 1.516, našlių — 16, viso — 
7.366; 45 m. ir viršaus: nevedu­
sių — 5, vedusių — 125, našlių
— 6, viso 136. Moterų: iki 14 m.
— 590; nuo 14 iki 44 m.: netekė­
jusių — 4.160, tekėjusių — 1.062, 
našlių — 47, viso — 5.269 ; 45 m. 
ir viršaus: netekėjusių -2, tekėju­
sių — 45, našlių — 74, viso —

I

126. Moterįs, ateinančios pačios 1 
vienos: nuo 14 iki 21 metų — 
3.028; nuo 22 iki 29 m. — 1.004; , 
nuo 30 iki 37 — 116; nuo 38 iki 
44 m. — 12.

Pagal viešpatystes, iškur lietu- • 
viai atkeliavo: Austrija — 23, 
Vengrija — 12, Danija — 1, Frau 
cija — 3, Vokietija — 38, Nider- 
landai — 1, Norvegijai — 2, Ro­
sija (Lietuva) — 13.576, Šveica­
rija — 1, Anglija — 268, Afrika
— 1, Kanada — 142 ir Pietinė 
Amerika — 10. Viso — 14.078.

Pagal viešpatystes lietuviai iš­
keliavo: į Austriją — 8, į Veng­
riją — 6, į Vokietiją — 1, į Ro­
sija (Lietuvą) — 4.112, į Šveica­
riją — 1, į Angliją — 3.

Į kokias Valstijas lietuviai at­
keliavo : Alaska — 1, Calif. — 21, 
Colo. — 9, Conn. — 1.077, Del.
— 13, D. C. — 2, Ill. 2.759, Ind
— 42, Iowa — 127, Kans. — 12, 
Ky. — 1, Me. — 152, Md. — 215, 
Mass. — 2.472, Mich. — 255, 
Minn. — 13, Miss. — 1, Mo. — 44, 
Mont. — 5, Nebr. — 36, N. H. — 
149, N. J. — 795, N. Mex. —1, 
N.. Y. — 2.052, N. Dak. — 5, 
Ohio — 295, Okla. — 9, Oreg. — 
11, Pa. — 2.854, R. I. — 63, S. C.
— 2, S. Dak. — 1, Tenn. — 8,
Tex.----- , Vt. — 58, Va. — 4,
Wash. — 45, W. Va. — 105, Wis.
— 263. Viso — 14.078. Taigi 
lietuviai išsiblaškė į 37 valstijas.

Iškeliavo lietuviai — pagal val­
stijas: CaJ. — 2, Colo. — 1, Conn.
— 216, Deleware — 2, D. C. 
5, Fla. — 1, III. — 1.034, Ind. — 
35, Iowa — 15, Kans. — 6, Me.
— 44, Md. — 44, Mass. — 602 
Mich. — 34, Minn. — 6, Mo. — 
13, Nebr. — 7, N. H. — 46, N. J. 
—' 177, N. Y. — 690, N. Dak. —
1, Ohio — 78, Okla. — 3, Org. —
— 1, Pa. — 958, R. I. — 7, Vt.
— 14, Wash. — 8, W. Va. — 19, 
Wis. — 69, Wyo. — 3.

Ateiviai-lietuvdai pagal užsiė 
mimus: prof esi j onalai: kunipgai
— 3, inžinierius — 1, literatai —
2, muzikai — 5, mokytojai — 2, 
amatninkai: kepėjų — 9, barzda­
skučių — 2, kalvių — 40, kning- 
taisių — 2, aludirbių — 1, mėsi- 
ninkij — 3, staladailių — 3, dai- 
lydžių — 81, raštininkų (clerks)
— 18, siuvėjų — 25, mašinistų 
(prie lokomotivų) — 2, darži­
ninkų — 5, kepurninkų — 1, plie­
no ir gelež. išdirbėjų — 18, šalt­
kalvių — 23, mašinistų — 6, jū­
reivių — 4, mūrininkų — 9, me­
chanikų —• 1, malūnininkų — 3, 
kalnakasiii — 101, maliorių — 3, 
braižytojų — 1, fotografistų — 
1, spaustuvninkų — 4, rymorių
— 4, siuvėjų (moterų) — 23, 
kurpių — 34, skerdikų (skerdyk­
lų darb.) — 4, rubsiuvių — 183, 
kurjerų — 2, blekių — 1, laik­
rodininkų — 1, audėjų — 5, kito­
kių amatninkų — 35; bankierių
— 1, ūkio darbininkų — 6.452, 

• ūkininkų (farmerių) — 23, šiaip
darbininkų — 754, dirbtuvininkų
— 2, pirklių — 5, tarnų ir tarnai­
čių — 3.827; nenurodyta užsiė­
mimas (moterįs, kūdikiai) — 
2.346.

Užbaiga seka.)

lovų straiklaužiams.
Mažesnių dirbtuvių rubsiuviai 

jau visi išėjo. Straiklaužių be­
veik nėra.

20 vasario nuo iryto nuėjo apie 
4000 straikierių minia pas Kirsch- 
baumo dirbtuvę ir da daugiau iš­
vedė straiikan. Paskui maršavo 
iki Snellenburgo^ dirbtuvei; pa­
sekmės buvo geros.

Per visą dieną buvo visur mi­
tingai. Vakare straikieriai mar­
šavo pas Kirschbaumo dirbtuvę. 
8-tą vai. vakare susirinko į dide­
lę Royal svetainę, nes kitos jau 
buvo permažos.

Pradėjus rinkties kalbėtojams 
ant estrados, pasipylė gausus del­
nų plojimas. Pirmiausiai kalbė­
jo anglas Wm. Pratt, Am. Darbo 
Federacijos organizatorius, pas­
kui italas V. Torcio, vėl angliš­
kai vienas sociją’listas, 'lietuviš­
kai kalbėjo drg J. Stasiulevičius, 
žydiškai Max Pine, generališkas 
organiza.t orius iš New Yorko, ir 
M. Mager, administratorius žy­
diško laikraščio „Forvvaerts”, ru­
siškai drg. A. Stoklickis, vietinis 
gen. organizatorius. Visij kalbos 
buvo gana karštos ir visi šaukė 
vienybės ir vienybės. Straikie- 
riai tam pritarė delnų plojimu.

Straikuoja 14,000 siuvėjų.
Areštai atsitinka, bet nepertan- 

kiausia. Pirmiausia buvo areš­
tuotas drg. Ilčinkoff, bet tuojaus 
tapo paleistas. Taipgi buvo areš­
tuotas J. Vasikonis. Pastai asis 
laukė karo; netikėtai prie jo pri­
lindo vienas lietuvis ir pradėjo 
kabinėtis; tu rup... unijos prezi­
dentas, buntaučikas, — ir norėjo 
kirsti Vasikoniui į ausį, bet per 
silpno butą. Vasikonis partrenkė 
jį ant žemės. Pribuvusi policija 
abudu suareštavo ir abudu turė­
jo užsimokėti po $5.

Straikieriai užsilaiko gana ge­
rai. Venybė didelė ir viltis ne­
gęsta. Tvirtai galima tikėtis, 
kad kova bus laimėta.

Pr sos komitetas:
A. Dagis,
J. Stasiulevičius, 
J. Lukoševičius.

Didžiausie turčiai serga. — Ki- 
netophonas. — Apie siuvėju 
streiką. — Moterįs keliauninkės. 
— Pavasario ženklai. — Permai­

nos Suv. Valst. politikoje.

PHILADELPHIA, PA. ,

Straiko bėgis.
18 vasario išryto prasidėjo čia 

visuotinas rubsiuvių straikas. Iki 
vakarui jau buvo išėję 12.000 vi­
sokių tautų siuvėjų.

Lietuviai atgaivino uniją Skr. 
55. Narių yrą jau netoli 300. 
Jos prezidentu J. Vasikonis.

19 vas. bandyta išvesti darb. 
iš didžiųjų dirbtuvių Kirsch- 
baumo ir Snellenbergo. Iš Kirsch- 
baumo mažai da tepasisekė išves­
ti, bet kaskart vis daugiau ir iš 
čia išvedamą. Iš Snellenburgo 
išėjo iškarto 180 ir jau visi kiti 
pasirengę iššerti.

Pas Kirschbąumą suvežtą 70

Didžiausie turčiai serga. Mili­
jonieriai J. D. Rockefeller ir J. 
P. Morgan serga. Pastarasis li- 
ginasi Kaire, Egypte. Sakoma, 
kad ir jų turtai neišgelbėsią jų 
nuo kiekvieno kadir biedniausio 
vargšo likimo, ty. nuo mirties.

Kalbamieji paveikslai. T. Edi­
son, garsus šios gadynės išradė­
jas, išrado dabar krūtamuosius 
paveikslus, taip pritaikintus prie 
gramofono, kad matant paveiks­
lus ir girdint aktorius 
griežiant, dainuojant, 
toks įspūdis, buk tikrai 
paveikslus, bet gyvus 
Dabar kaikuriuose
teatruose rodoma tie paveikslai. 
Jie vadinama: „Edison’s balking 
motion pictures”, arba „Kineto- 
phon”.

Pagalba streikieriams kaip bu­
vo taip ir yra reikalinga. Dabar 
dar streikuoja New Yorke 70,000 
darbininkų, kiti jau susitaikė su 
„shopų” savininkais. Suvirs 1000 
šeimynų reikalauja pagalbos. Po­
licija gelbsti ne streikieriams (to 
iš jos ir negalima laukti). Vien- 
val yra areštuojami pikėtieriai 
ir, .žinoma, teismas juos nubau­
džia, o policija dar juos ir apmu-

kalbant, 
gaunama 
matai ne 

žmones.
New Yorko

Iš visur

SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

Kada, visi svetainėn susirinko, buvo jau 10 vai. ry- 
Centro Pirmininkas kun. Burba atidarė semia, ke­

liai^ žodžiais prakalbėdamas i delegatus. Seimas pra­
sidėjo mandatu priėmimu nuo delegatų. Delegatais šei­
niau buvo šie asmenis:

1. Vilkas, 2. Ant. Mockaitis — nuo Šv. Petro ir

to.

ša. Štai tūlą Hatkatį 22 d. vasa­
rio „šapos” savininko brolis, tar­
naująs policijoje, taip apdaužė, 
kad net nosį nulaužė.

Moterįs keliauninkės, nutaru­
sios keliauti peščios į Washiugto- 
ną, kad 4 d. kovo pasitikus pre­
zidentą Wilsona, jau artinasi prie 
Suv. Valstijų sostapilies.

Streikas siuvėjų New Yorke ir 
Brooklyne sumažėjo iki pusei, nes 
arti pusė streikierių sugrįžo į dar­
bą tose dirbtuvėse, kurios priė­
mė streikierių statomas išlygas. 
22 d. vasario streiko komitetas 
aprokavo, kad 30,000 vyrų ir mo­
terų yra ant sargybos—pikėtos, 
kas parodo, jog streikieriai yra 
pasiryžę pakelti visus vargus, 
kad tik laimėjus kovoje.

Ar tai pavasaris? 22 d. vasario 
New Yorką aplankė griausmas 
su žaibais.

Permaina. 4 kovo Suv. Val­
stijų valdžioje įvyks dideles per­
mainos, kurios, gal būti, turės sa­
vą įtekmę į visą šalies gyvenimą. 
Tą dieną pasitrauks TV. Taftas ir 
piezidento vietą užims Wilson.

Baltimore, Md.
4. Viii. Daukšys, nuo Mokslo Draugystės kuopos

tano Draugijos iš Edwardsvilles, Pa.
7. Kun. A. Burba, nuo Šv. Jurgio Draugijos iš

8. Juoz. Andžiulaitis, nuo Mokslo Draugystės 
kuopos iš Plymouth, Pa.

9. Pet. Sarpalius, 10. P. Pamataitis — nuo Gedi­
mino Draugijos iš Wanamie, Pa.

11. Pr. Masionis, nuo Mokslo Draugystės kuopos

Pain. Astramskas nuo Mokslo Draugystės kuo­
pos

13. Kun. P. Abromaitis.
Seimo viršininkais likosi išrinktais:

Pirmininku Juozas Paukštis,

Meksiko revoliucija. — Balka­
nų karė. — Darbininku vieniji­

masis. — Apie Airiją.

Meksike revoliucija nesibaigia. 
Apsiskelbęs diktatorium Huerta 
ketino pavesti teismui ex-prezi- 
dentą F. J. Madero ir vice-prezi- 
dentą J. P. Suarez. Visų tikėta­
si, kad jiedu bus pasmerkti mir­
tim Pereitą sevaitę jiedu likos 
nužudyti bevežant juos kalėji­
mam Visuomenė mato tame da­
bartinio prezidento Huerto ran­
ką, nors šis teisinasi, kad Made- 
io užpuolė gauja ir palydovai yra 
suareštuoti ištyrinėjimams.

Suvienytos Valstijos kolkas į 
visus tuos sumišimus žada nesi­
kišti, nors Meksiko uoste ir šiaip 
ant rubežiaus yra Suv Valstijų 
laibai lię kariumenė saugojimui 
turto ir gyvasties Meksike gyve­
nančių Suv. Valstijų pavaldinių, 
kurių ten .esama tarti 300 tūkstan­
čių.

Centralinė Amerika ketina su­
sijungti į tam tikrą Centralės 
Amerikos valstybių federaciją;. 
Planus tam tikslui dirba buvęsis 
Venezuelos prezidentas Cipriano 
Castro ir pašalintas Nikaraguos 
prazidentas Jesus Santos Zelaya, 
Žinoma, tai neatsieis be revoliu­
cijos ; revoliucijos vadovų tarpe 
žadąs būti ir rusas Juan Leets, 
Jesaus S. Zelayos draugas.

Balkanų pusiasalis, tur būti, 
susilauks santaikos. Adrianopo- 
lis, kurio turkai nenorėjo atiduo­
ti bulgarams, nes tame mieste yra 
palaidoti Turkijos sultonai, ir jis 
laikoma neva šventuoju turkų 
miestu, turėsiąs pereiti į bulgarų 
rankas.

Serbija kreipiasi į Rosi ją, 
šydama pagalbos, ir, 
karė neužsibaigs, Rosi j a
pagalbon, kad paskui 
paėmus liūto dalį. Rosija 
praeito šimtmečio pusės varinėjo 
visokias intrygas tarp balkanie- 
čių, tad vargiai ir dabar jos diplo­
matai atsisakys nuo savo pože­
minės politikos.

Kaip matoma iš visos balka- 
niečių politikos, tai Bulgarija be­
ne suloš rolę liūto žinomojo Ai- 
sopo pasakoje. Liūtas išėjęs me­
džioti su lape, šakalu ir vilku. 
Jie pagavo briedį, ir Liūtas palie­
pė sudraskyti jį į ketures dalis. 
Paskui sustojo prie taip išdalin­
to briedžio ir pasakė: „Aš pada­
linsiu laimikį: viena dalis pri­
klauso man, nesą aš esmi žvėrių 
karalius; antra dalis priklauso 
man, nesą aš dalyvavau medžiok-

Raštininku Antanas Mockaitis.
Kningų peržiūrėjimo komisijon pateko Tam. As­

tramskas ir Juozas Andžiulaitis.
Išrinkus seimo viršininkus ir komisijas, ėjo rei­

kalu apkalbėjimas. Pirmiausiai buvo pareikalauta nuo 
J. Paukščio apskaita už Visasvietinės Istorijos atspaus­
dinimą, sulig kurio atspaudimo lėšos buvo tokios:

Visa laida (kiek egzempliorių nepasakyta) atsi­
ėjo ..........................................................
Užmokėta jam buvo.............................
Nemokėta buvo dar..............................
Toliaus ėjo vidujinės tvarkos reikalai:
Kad Susivienijimo narių mokestis Susiv. Kason 

butų mokama išaugšto, o ne dalimis po 25c. ar po 10c. 
Jai kurių draugijų nariai mokėtų nepilną mokestį, tai 
draugijų priedermė bus tą mokestį iš savo kasos papil-

$230.00
$177.90

dyti.
Kad siunčiant Centran nauju ar senu nariu var­

dus'bufflia? Teikia rašyti pilni vardai ir pavedės su pa­
žemėj imu gyvenimo vietos.

Kad siunčiant Centro Kasininkui piningus nerei­
kia jų siųsti per Centro pirmininką ar Centro Raštinin­
ką, tik tiesiog į rankas Kasininkui.

Kad Raštininkas gavęs nuo Kasininko kvitą tuo­
jaus pa j amą pagarsintų organe, o kvitą palaikytų pas 
save iki kitam seimui.

Vidujines tvarkos reikalus pabaigus delegatai 
pradėjo padavinėti įnešimus Susivienijimo pagerinimui.

M. Vilkauskas padavė sumanymą, kad Susivieni­
jimas paimtų nuo kiekvieno nario viršaus 25c. ir užtai 
duotų pašalpą jam susirgus, bet seimas jo sumanymą at­
metė.

D-ras J. Šliupas, išreikšdamas Baltimorės Mokslo 
Dr-jos kuopos norą, reikalavo, kad Susivienijimas pla- 
čiaus užsiimtų švietimo reikalais, sakydamas, kad toji 
kuopa vien tuoju tikslu ir prie Susivienijimo priklauso.

Į šitą jam kun. Burba atsakė, kad mokslo daly­
kai geriausiai priklauso Mokslo Draugystei. Bet šitas 
reikalavimas nebuvo visiškai atmestu; seimininkai nu­
tarė steigtii, kur tik galima, vakarines mokyklas ir sklei­
džiant mokslą platinti Susivienijimą.

Čia D-ras Šliupas atrado tinkamu paklausti, kaip 
geriausiai butų Susivienijimą padidinti.

J. Paukštis jam atsakė, kad Susivienijimo plati­
nimas geriausiai pritiktų kuningijai; kur tik yra tveria­
mos parapijos ar draugijos, kuningai privalytų paragin- . 
ti rašyties prie Susivienijimo, paaiškinant, kad joms 
Susivienijimas ir čarterius dykai parūpins.

Andžiulaitis primine vėl apie vakarines mokyk­
las, pabraukdamas, kad jose butii išguldoma Lietuvos 
istorija. Girdi, kaip žmonės apsipažins su savo tautos 
praeite, atsižinos kas jie yra, tąsyk patįs viską sutvers. 
O kad jie tuo tarpu nieko nedarė, tai, jo nuomone, buvo 
kalti kuningai už tai.

Šito Andžiulaičio kuningų pakaltinimo kun. Ab­
romaitis nenutylėjo ir pasakė, kad Andžiulaitis savo kal­
tinimu nieko daugiaus nenori, kaip tik kad kuningai sa­
vo abitus nusimestų, tąsyk, esą butų geriausia.

Čia Andžiulaitis, nesileisdamas į ginčus, pasakė 
kelis žodžius pateisinimui savęs; tuomi posėdis buvo už­
baigtas ir delegatai nuėjo pietų.

Po pietų delegatams susirinkus, pirmininkas per­
skaitė atsiųstą laišką nuo Sus. Vice-pirmininko M. Oš- 
kinio iš Bostono, Mass.

Poto J. Paukštis padavė įnešimą, kad Europos is­
torijai kaina butų siunažinta nuo $1.00 ant 50c.’ Ameri- 
koje ir 50 kap. Lietuvoje. Šitas jo įnešimas buvo priim­
tas; už kningų pardavinėjimą kningiui paskirta 10 nuoš. 
nelno, o pirkliams 25.

(T. b.)

pr.a- 
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Kningynas laiks į laiką, papildo-

»

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Provos bėgis bus

f

ir

$44.00

$68.00

Prekės 25 ir 50 centų.

t

pre-
PRISIŲSTA REDAKOIJON,

LIETUVIŲ PRAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS REIKALUOSE.

I 
f

f
1

Priduoda sveiką apetitą, 
Iššaukia išplaukimą sekų, 
Prašalina negrumuliavimą, 
Grąžina norniališkas jicgas.

Kosulio, Peršalimo, 
Užkimimo, 
Falšyvo krupo, 
arba Gerklės kataro.
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Įėję; trecia dalis ir-gi turi būti 
mano, nes aš taip noriu; o kas- 
link ketvirtos dalies — aš norė­
čiau matyti, kas jūsų atsidrąsin­
tų atimti ją iš manęs!”

Bene taip pat išeis ir ant Bal­
kanų. Į kovą su Turkija išėjo 
Bulgarija, pasikvietusi talkon 
Juodkalniją (Montenegro, Černo- 
gorija), Serbiją ir Graikiją. Da- 
bar-gi, kada arti karės galas, tai­
gi ir dalybos', Bulgarija, rodos, 
nelabai tenori draugiškai dalin- 
ties su silpnesniais savo kaimy- 
nais-talkininkais.

Darbininkų vienijimasis. Tarp- 
tautiškasis organizuotųjų darbi­
ninkų sekretarijajas apskelbė la­
bai įdomų 9-tą metinį raportą, 
kurį savo vietoje plačiau minėsi­
me „Darb. Žo-dinėlyje”. Iš to ra­
porto matosi, kad visame pasau­
lyje (aprokuota 19 viešpatysčių, 
Rosijos nerokuojant). 1911 me­
tuose buvo 11 mil. 435 tukst. 498 
organizuoti darbininkai. 1910 m. 
buvo 9 mil. 905 tukst. ir 189. Ra­
porte aplenkta Australija, Nau­
joji Zelandija, Pietinė Afrika ir 
Pietinė Amerika. Daugiausia or­
ganizuotų darbininkų yra Vokie­
tijoje (3.061.002), Anglijoje (3. 
010.346) ir Suv. Valstijose (2.282 
361).

Apie Airiją. „Apie 10,000 žmo­
nių kasmetai miršta Airijoje nuo 
džiovos. Gyventojų Airijoje yra 
4,000,000. Miestuose yra apie79 
000, bustų po vieną kambarį, kur 
gyvena 230.000 žmonių. Visoje 
šalyje 
namų, 
langą, 
laisvė 
kaip Airijoje, kur butų mažesnė 
minties liuosybė ir, žinoma, ma­
žesnis demokratiškumas, negu Ai­
rijoje”. Taip rašoma angį, laik­
raštyje (The New York Call). 
Įdomu ir naudinga butų žinoti, 
ar labai Airijos gyvenimo sąly­
gos skiriasi nuo gyvenimo kitų | sia advokatas, 
prislėgtų tautų, leiskime sau ru­
sų, lenkų, lietuvių ir tt.

tcher”, ty., jog jis už piningus ar 
piningų delei parsidavė presbyte- 
rijonams, del piningų mainė ti­
kėjimą ir tt., kaip sakoma straip­
snyje. Teisėjas priveda B—aus 
laišką, rašytą į Sirvydą iš pres- 
byterijonų akademijos, kuriame 
sakoma, kad jis, B., nors ir dirba 
presbyteri jonams, nors mokina 
jų mokykloje, tačia.us yra su šit 
džia ir dūšia „socialistas-revoliu- 
cij orderius”. Teisėja^ priveda 
tuos žodžius parodymui, jog pats 
B. prisipažino tarnavęs presbyte- 
rijonams, nors jų religijos dva­
sioje nepripažino; reiškia tai ir 
prirodo, jog jis piningų delei bu­
vo pas juos ir nudavė gerą tikin­
tį presbyterijoną.

Pagalinus paimta klausinėti p. 
Purvį. Klausinėta jį nuo 2:33 
iki 4:50 po pietų. Čia atkartosi­
me, nors trumpai, Purvio liudiji­
mo turinį.

Purvis girdėjo Bagočių laikant 
prakalbas (ne lekcijas-lectures 
skaitant — nes jis niekad lekci­
jų neskaitydavo, o tik laikydavę 
prakalbos) Pittsburghe, Pa. Pra­
kalbos buvo sušaukiamos korte­
lėmis, kurias dabinta žmonėms; 
jų (prakalbų) turinys buvo reli­
giškas : kritika katalikų bažny­
čios ir dvasiškijos, nors šiaip žo­
džių liudininkas nepamena, nes 
jau prabėgo keli metai nuo to 
laiko. Kad B—us but pardavinė­
jęs tame susirinkime kningas ar 
Biblijas, tai liudininkas nepame­
na.

yra daugiau negu 10,000 
turinčių tiktai po vieną 
Tur būti nėra šalies, kur 

žodžio butų taip varžoma,

kad atsakius į klausimus, iškur 
Purvis turėjo informacijas sulig 
užmetimų, daromų B—iui straip­
snyje, Purvis reikalauja paveliji­
mo skaityti straipsnį ir atsakinė­
ti į klausimus. Skaito ir atsako.

Sulig prigulėjimo prie presby­
terijonų aiškinama, kad Purvis 
turėjo apie tai informacijas nuo 
kun. Lozos ir kun. Dielionio. 
„Ar prigulėti prie presb. yra pa­
žeminimu?” — klausia, advoka­
tas. „Ne, — atsakoma, — „bet 
yra nepadoru prigulėti prie jų, 
naudoties jų prielankumu ir pa­
rama, ir vienkart su tuo netikėti 
ir veidmainiauti”. — „Ar tamsta 
pats esi presbyterijonas?” — 
klausia, advokatas. P. atsako: 
„tai mano privatiškas dalykas”.

„Ar suareštavimas SLA. prezi­
dento, pagal tamstos nuomonę, 
yra blogas dalykas?” — klausia 
advokatas. „Taip, blogas, nes S. 
L. A. yra gera ir naudinga lietu­
viams organizacija ir beto kitose 
valstijose yra legališka”. — „Už 
ką. buvo areštuotas SLA. prezi­
dentas?” — „Nežinau”, — at­
sakoma, — „tur but už tai, kad 
Mass, valstijoje SLA. nėra dar 
legalizuotas”. — Advokatas klau­
sia: „Ar tamsta žinai, kad prezi­
dentas vertė žmones priiminėti 
SLA. išduodamus insurance po­
licy, ir kad prezidentas buvo 
teisme nubaustas?” — „Neži­
nau”, — atsako.

Matyt ir advokatas negerai bu­
vo informuotas, nes SLA. prezi­
dento byla dar nėra užbaigta ir 
prezidentas jokios bausmės ne­
mokėjo.

Išklausinėjus Purvį iki 4:50, 
teisėjas 'paskyrė 25 d. vasario 
(nuo 10:30 rute) sekančiam teis­
mo posėdžiui. Ateinantį posėdį 
bus klausinėti Purvis, Loza 
Sirvydas.

jai: redaktoriai, autoriai, vertėjai, 
aikraščių bendradarbiai ir šiaip ko­

respondentai, kaip Amerikoje taip ir 
Lietuvoje.

3. Nariais-rėmėjais gali būti pavie­
niai asmens ir draugijos ar organiza­
cijos.

IV. Liet Raš. Dr-jos Iždas.
1. Liet. Raš. Dr-jos Iždas susideda:
a. iš narių reguliariškųjų įmokėjimų;

iš narių-rėmėjų mokesčių.
iš aukų;
iš pelno nuo pardavojimo kningų, 
vakarų, paskaitų ir kitokių susi-

butų galima, — bent pora geresnių en- 
cyklopedijų. — Kningynas turi netik 
tarnauti nariams, bet ir būti taip sa­
kant centru musų literatūros.

2.
ma.

3.
turi

4.

Kningyno kataliogai ir maršrutai 
būti visados laikomi tvarkoje.
Kelionėn neišleidžiama informa- 

cijinių veikalų: žodynų, encyklopedi- 
jų, etc. Šie veikalai yra skolinami 
tiktai turto komisijai, redakcijai ir 
kningiui sutikus.

XI. Liet. Raš. Dr-jos organas.
1. LRDr-ja leidžia kvartalinį savo 

organą, pavestą Dr-jos reikalams, lite­
ratūrai, plačiausioje žodžio prasmėje,

b.
c.
d.

nuo
rinkimų, kuriuos rengs Dr-jos nariai;
iš pelno nuo Dr-jos leidžiamos litera­
tūros.

V. Liet. Raš. Dr-jos narių mokestįs. I kritikai, auklėjimui naujų musų ta-
1. Tikrieji Liet. Rrš Dr-jos nariai lentų ir tt.

moka įstojimo mokesties $2.00 ir po 2. Organą redaguoja vienas redakci- 
50c. kas mėnuo; mėnesinės mokestįs tu- jos narių.
ri būti sumokamos tarp 1-os ir 10-os 3. Organui leisti lėšos yra surenka-
dienos mėnesio. Galima mokėti iš kai- mos prenumeratos keliu ir pardavinė- 
no už kelis mėnesius. jimu atskirų egzempliorių.

2. Nariai-rėmėjai įmoka į Liet. Raš. XII. Liet. Daš. Dr-jos įstatus
Dr-ją kas metai po $3.00. Įmokėję sy- priims Įsteigiamasis Draugijos Šu­
kiu $25.00 tampa amžinais Liet. Raš. važiavimas, kurs turi įvykti.................
Dr-jos nariais-rėmėjais. ....................................... ? 1913 m.

VI. Liet. Raš. Dr-jos tikrųjų narių XIII. Draugijos likvidacija.
privilegijos. 1. Pamatinių Draugijos tikslų ne-

1. Tiktųjų narių privilegijos: bus galima permainyti, jai jų laiky-
a. Sprendžiamasis balsas visuose Dr- sis bent 10 Dr-jos tikrųjų narių.

jos reikaluose. 2. Jai Dr-ja butų kada-nors likvi-
b. Tiesa naudoties iš Valdybos tar- duojama, tai visas jos turtas: piningai,

pininkystės tarp išleistuvių ir autorių kningynas, leidiniai, ir tt. bus paves- 
sulig honoraro, platinimo ar spausdini- ta Lietuvių Mokslo Draugijai Vilniuje, 
mo raštų, ir tt. , XIV. Permainos įstatuose.

c. Visi Dr-jos leidiniai suteikiama 1. Permainos įstatuose gali įvykti
nariams dykai. tiktai tada, jai jas priima % visų Dr-

d. Tiesos naudoties Liet. Raš. Dr-jos jos narių.
keliaujančiu kningynu dykai. 2. Permainas tegali padaryti visuo-

reikalingos informacijds, patari- tinas balsavimas.
ir pagelbėjimas susirasti užsiėmi-
ir t. p. ----------- < ►
Liglaikinės paskolos kritiškuose

G. R.: —
Malonėkit paaiškinti „Tėvynėje” se­

kantį dalyką:
A. tvirtina, jog Detroit, Mich., ir 

Derlai, Mich., yra du skirtingu mies­
tu, turinčiu savo valdžias. Taip-gi ten 
esančios ir SLA. skirtingos kuopos nuo 
1910 metų.

B. tvirtina, jog Detroit ir Delrai, 
Mich., yra po viena Detroit’o valdžia, 
taigi ir abi SLA. kuopi egzistuoja De­
troite, Mich.

Pralošęs turi aukauti $1.00 Pittsto- 
no Liet. Kningynui.

Su pagarba, V. Kazakevičia.
Atsakymas. Ar Detroit ir Delray (o 

ne Delrai) yra po vieno miesto val­
džia, to negalime pasakyti; žiūrėjome 
encyklopedijoje, bet ten nieko nesuse- 
kčm. Delray, kaip matosi iš žemlapio,

...... „ t yra visai arti Detroit’o. Gal kas išir administratorius uz- V , .. , . . , . . . .. . .. . , . . Detroit o lietuvių ta klausima malo-kunų diduma paskiria ...... *. . * r netų paaiškinti.
nutarimas. • gt * iDetroite, yra tik viena SLA. kuopa, 

N21. Mieste Delray nėra kuopos.
Redakcija.

Murauskas.
Iš Atherton, Ind.: — K. Mickeviče

— $1.00.
J. Whalen ir J. Staneviče — po 50c.
J. Sungaila — 40c.
J. Kurpeikis — 30c.
Po 25c.: — J. Ligutis, K. Petrosevi- 

če, K. Merkunas, P. Ezerskis, K. ži- 
gelis, Pr. žigelis, K. Mickus, P. Rasi- 
maviče, K. Pivorius, BĮ. Vaitekus, J. 
Zinkevįče, Ig. Vasiliauskas. Viso Ąt- 
hertone surinkta $5.00.

Lietuvos Sūnų Draugystė aukavo iš 
iždo $5.00 ir šv. Kazimiero Draugystė
— $5.00.

Visas šitas aukas pasiuntė Streikie- 
rių komitetui per p. A. Lėlį (625 Driggs 
avė., Brooklyn, N. Y.) Lietuvos Sūnų 
Draugystės pirmininkas p. Jonas Kur­
peikis.

p. A. E. Medelis. — Ačiū. Patilptu
p. žingeidžiam

aprašytas „Tėvynėje”, tad aprašinėti 
skyrium laiškuose negalime ir neturi­
me tam tikslui laiko.

p. SLA. nariui, P. D.: — Polemi­
zuoti su „Kel. ” sulig SLA. reikalų — 
neužsimoka. Jo vedėjai ir savininkai 
labai gerai žino, kad SLA. čarteris yra 
geras visoms valstijoms, o vienok jie 
visados kitaip sako; jie žino, kad 
Mass, valstija neužregistruota SLA. 
del mokesčių, o ne del čarterio, o vie­
nok jie nesisarmatija meluoti, nore 
jiems nesykj buvo atsakinėta „Tėvy­
nėje”, delko SLA. nėra užregistruotae 
Mass, valstijoje. Straipsnį grąžiname.

Severos
Skilviais
Bitteris

(Severn’s Stomach Bitters)

yra nesulyginamas vaistas 
nuo vidurių silpnumo ir nuo 
grumuliaviino betvarkes.

Į Ba—aus pusės advokato sta­
tomuosius klausimus Purvis at­
sako, kad jis nėra Bagočiui nė 
draugas nė nedraugas, o intere­
suojasi juom, kaipo lietuvis, ir 
žinodamas apie nepagirtinus B— 
aus santykius su presbyterijo- 
nais, tikėjo, kad ir kituose daly­
kuose jis nesielgia gražiai ir 
skriaudžia savo viengenčius. „Ar 
tamsta esi socialistas?” — kiau­

le”. „Ar L-
tamstos nuomonės sulig valdžios 
tos šalies, iš kur tamsta ir Bago- 
čius atkeliavote į Ameriką, yra 
vienodos su nuomonėmis Bag— 
aus?” — „Nežinau, nes man ne- 

„Vienybes Lietuv= teko su juo kalbėti apie tuos da- 

ninku” byla. 
(Žiur. „Tėv.” N8.) 

(Nuo musų korespondento.) 
18 d. vasario, 2:10 m. po pietų I giasi.

pradėta vėl tardyti „V. L.
• Šią dieną ėmė klausinėti „VL.” I nau, ar yra idėjos ir principai”, 
pusės liudininką p. J. Purvį iš Į klausimą, kokiu budu sužino- 
Wilkes Barre, kurs mokinosi ta, kad B. nėra Harvardo univer- 
Wyoming Seminarijoje, Kings- siteto studentu, Purvis atsako:

tone, Pa. Jis ir yra autorius Hazletone B. laikė viešą prakalbą 
straipsnio „Prie Bagočiaus žo- ir gyrėsi esąs Harvardo universi- 
džio”, pasirašęs T. J—as. tete, kur mokinasi drauge ir du

Į teismo posėdį neatvyko kun. cx-įprezidento Roosevįe'ito sūnus. 
Loza, nors „V. L.” advokatui, Tada Purvis parašė laiškelį kun. 
klausiant jį per telefoną, žadėjo Į Lozai, klausdamas, ar paibaigus 
atvažiuoti. Tad pirm pradėsiant 
klausinėti liudininką, Bagočiaus 
advokatas protestavo ir reikalavo 
atidėjimo teismo sesijos iki tai 
dienai, kada galės pribut Loza. Į 
tai teisėjas maždaug šiaip atsa­
ko : iš Bagočiaus aiškinimų mato­
si? jog jis pats svarbiąsias straip­
snio dalis patvirtina; jis patvirti­
na, jog rašė Žemantauskui, 
SLA. reikalauja žmogaus su 
riomis rankomis, reiškia, jis 
sipažino turėjęs nešvarias 
kas; apsibūdamas būti SLA. 
zidentu rašė esąs ukėsu vasario 
mėnesyje 1908 metų, o pasirodo, 
kaip pats prisipažino, kad ukėsu 
pas lojo spalių mėnesyje 1909 m. 
Bag—aus advokatas pastebi,
kad jis vadinosi ukėsu, nesą pir­
mąsias popieras jau turėjo. Tei­
sėjas atsako, jog SLA. įstatai aiš­
kiai pasako, kad SLA. viršinin­
ku negali būti ne-ukėsas, o pir­
mieji popieriai ukėsu da nepada­
ro.

Toliaus jo advokatas sako, kad 
liudininkai privalo darodyti, 
jog jis (B.) yra „a penny-ca-

lykus”. — „Ar B. galima vadinti 
socialistu?” — klausia adv. — 
„Man rodos, kad ne; taip aš ma­
nau, žinodamas, kaip jis visur el- 

Socialistai yna idėjos ir 
byla. | principų žmonės, o pas jį, neži- 

,VL.

kad
šva-
pri- 
ran-

presbyterijonų akademiją, gali­
ma patekti į Harvardo universi­
tetą, kur dabar mokinasi B—us. 
Loza atsakė, kad akademija, tai 
tik pradinė mokykla, žemiau sto­
vinti už „High School”, tad į 
Harviardą iš akademijos tiesiog 
Įstoti negalima. Drauge su tuo 
Loza nusistebėjo iš žinios apie 
B., nes, kaip jis rašo laiške, kuris 
yra pas „VL. ” advokatą p. Cass, 
gavęs laišką nuo kokio tai lietu­
vio iš Bostono, kur sakoma apie 
B. mirtį ir klausiama presbyteri­
jonų, kokios jie yra. apie mirusįjį 
nuomonės. Lozai dabar paaiškė­
jo, jog tas laiškas buvo tyčia ra­
šytas, kad pasakius presbyterijo­
nams, jog buvęsis jų mokinys, 
kuriame jie daug vilties turėję, 
yra miręs, tai jam dabar viskas 
iš praeities atleistina. Apie tai 
Purvis pranešė laikraščiams, pir­
ma užklausęs Harvardo univ. se­
kretorių, ar mokinasi pas juos B., 
ar ne? Gauta atsakymais, kad 
tokio žmogaus nėra, o paskui jau 
spaudoje paaiškėjo, kad jis mo­
kinasi Bostono teisių mokykloje.

II-sis Liet. Laikraštininkų suvažia­
vimas nutarė inkurti Liet. Rašytojų 
Draugiją ir išrinko komisiją. Dr-jos 
organizavimui ir sutaisymui jai Įsta­
tų projekto komisijon išrinkta: pirmi­
ninku V. šliakys, sekretorium A. La- 
lis, jo padėjėju V. K. Račkauskas, iž­
dininku d-ras F. Matulaitis. Tame pat 
suvažiavime, kaip matome protokole, 
mineton draugijon įsirašė: 1. J. O. 
Sirvydas, 2. A. Lalis, 3. dr. J. šliu­
pas, 4. dr. Fr. Matulaitis, 5. V. K. Rač­
kauskas, 6. V. šliakys, 7. A. Žymon- 
tas, 8. P. Brandukas, 9. St. Tananevi- 
čius ir 10. J. Vanagaitis.

Nuo II-jo suvažiavimo iki sausi,o 
mėnesiui 1912 m. minėtoji komisija 
nieko neveikė. Sausio mėn. sekreto­
riaus padėjėjas parašė Įstatų projektė­
lį ir pasiuntė p. A. Laliui. Iš p. La- 
lio rankų tasai projektas nuėjo pas ki­
tus komisijos narius ir kelionėje žuvo. 
III-sis suvažiavimas Liet. Rašytojų 
Dr-jos klausimą vėl pakėlė, bet nieko 
galutinai nenutarta.

Dabar štai garsiname įstatų projek­
tą, kurio nuorašas pasiliko pas sekre­
toriaus padėjėją. Meldžiame visų, 
kas 1911 m. prisirašė prie draugijos, 
išreikšti savo nuomonę sulig tų įstatų, 
kad but galima, galutinai juos sutvar­
kius, imties organizatyviško darbo. 
Kritiką, pastabas ir pataisymus butų 
miela gauti netik iš prisirašiusiųjų 
prie draugijos, bet ir abelnai iš visų, 
kas šios draugijos įsikurimu ir gyvavi­
mu indomauja.

Kritikai ir pastaboms laiko skiria­
ma du mėnesiu, ty. iki 1 d. gegužės 
1913 m. Tam laikui išėjus, bus surin­
kta visa laikračiuose tilpusi medžiaga 
ir Dr-jos laikinė valdyba (II suva­
žiavimo išrinktoji komisija) pagarsins 
galutinai sutvarkytus įstatus ir pri­
imdinės narius ir jų mokestis.

šio klausimo svarstymui bus atdaros 
visų musų laikraščių skiltįs.

AUKOS.
auto- I Iš Roslyn, Wash. 219-ta SLA. kuo­

pa iš iždo paskyrė $3.00 ir nariai šu­
tuos če, A. Ilgaudas — po 50c. A.uipuop 

išleis- I aukavo:
A. Kaunas — 75c.
A. Monkevičia, A. Ilgaudas — po

Puikus sustiprinantis vai­
stas nusilpnėjusioms ypa- 
toms.

Prekė $1 už butelį.

Severos 
Balsamas 
Plaucziams.
(Severa’s Balsam for.Lungs)

išlaikė ilgametinį bandymą, 
daugiaus negu trečdalį šimt­
mečio. Imkit jį, kada tik 
reikalaujat vaistų nuo

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJOS 
ĮSTATŲ ŠKICAS.

I. Draugijos vardas.
I. Draugijos vardas: Lietuvių Ra­

šytoji) Draugija.
II. Draugijos tikslai.
1. Sujungti vienon draugijon visus 

lietuvius rašytojus.
2. Rupinties pakelti ir tobulinti lie­

tuvių literatūrą, ypatingai dailiąją ir 
originalinę.

3. Tarpininkauti tarp išleistuvių ir 
rašytojų.

4. Leisti tinkamus veikalus Draugi­
jos lėšomis ir juos platinti.

5. Suteikti Draugijos nariams me­
džiagišką paramą.

ILL Draugijos nariai.
1. Lietuvių Rašytojų Draugija susi­

deda iš tikrųjų narių ir narių-rėmėjų.
2. Tikraisiais nariais gali būti visi 

lietuviai (neskiriant lyties) rašyto­

e. 
mai 
mas

f.
gyvenimo tarpalaikiuose.

2. Narių-rėmėjų privilegijos:
a. Patariamasis balsas visuose L. R.

Dr-jos reikaluose.
b. Dykai gaunama visi Liet. Raš. 

Dr-jos leidiniai.
c. Tiesos naudoties dykai LRDr-jos 

keliaujančiuoju kningynu.
VII. Liet. Raš.,Dr-jos valdymos.
1. Visi Liet. Raš. Dr-jos reikalai 

atliekama visuotinuoju narių balsa­
vimu, kurs yra priežiūroje Dr-jos se­
kretoriaus.

2. Draugijos tvarką pribadoja ir vis. 
balsavimo nutarimus pildo sekantie 
valdininkai:

Pirmininkas,
sekretorius, 
iždininkas, 
turto komisija iš 3-jų narių,

e. redakcija iš 3-jų narių,
f. administratorius ir
g. kningius.
3. Iždininkas 

stato kaucijas, 
visos valdybos
VIII. Valdybos artimiausios pareigos.

1. Pirmininkas pridaboja visą viduji­
nę Dr-jos tvarką. Atdaro Dr-jos suva­
žiavimus ir praneša apie nuveiktuosius 
ir veikiamuosius Dr-jos darbus.

2. Sekretorius tvarko vis. balsavimą
visuose Dr-jos reikaluose. Susirašinė- AUKOS.
ja su visais nariais ir išleistuvėmis na- Jovaro Ūkiui Steigti,
rių ir Dr-jos reikaluose. 5,1, 1913, 74 SLA. kuopa aukavo $25.

3. Iždininkas turi pas save Dr-jos 20, II, 1913, Dr. A. K. Rutkauskas
piningus, kuriuos išmoka, paliepus tur- pasiuntė J. U. S. iždininkui, p. J. Skri- 
to komisijai. tulskui, $19.00.

4. Turto komisija prižiūri visą Dr- (šitą sumą suaukavo: Dr. Zuzana 
jos turtą. Perkontroliuoja kningas ir Aldona Rutkauskaitė — $10.00; Mik. 
kasą; pertikrina visas sekretoriaus ir Jasnauckas — $5.00; po $1.00 aukavo: 
administratoriaus rokundas, pasirašo St. Straškevičius, Mot. Alianskas, Bon. 
ant įsakymų iždininkui išmokėti. Rutkauskas ir Alena Leokadija Rut-

5. a. Redakcija peržiūri visus jai kauskienė)
sekretoriaus prisiunčiamus rankraščius Sykiu .................................
ir išduoda apie juos savo recenziją, Viso su pirma pagarsintais 
kuri (užlipytame konverte) pasiunčia-Į „Tėvynėje” ...........................
ma draug su rankraščiu administrato­
riui, o jis užregistravęs pas save rank­
raštį ir recenziją, šią pastarąją priduo­
da sekretoriui susinešimui su 
rium.

b. Redakcija nurodo Dr-jai 
rankraščius, kuriuos mano esant 
tinais pačios Dr-jos lėšomis.

6. a. Administratoriaus žinioje rau­
dasi visos pardavimui skiriamos Dr- I 50 centų.
jos kningos ir Dr-jai prisiųsti rankraš- A. černauskas ir O. černauskienė — 
čiai. po 30c.

b. Jis pridaboja (ir atsako už tai) M. Džiupkaitis, J. Veinis, J. Gajauc- 
išleidimą Dr-jos kningų, jų platinimą, kas, A. Kaunas ir N. Petraitis — po 
garsinimą ir tt. Taip-gi jo žinioje 25 centus, 
randasi pardavinėjimas tų kningų, ku- P. Beruska — 15c.
rias Dr-ja turi paėmusi ant komiso ar A. Pikelis, A. Jarusauskas ir A. Pė-
tai nuo kitų išleistuvių, ar tai nuo sa- ža — po 10c.
vo narių. Viso...........• . ................................  $7.05

7. Kningiaus žinioje randasi Kėliau- B’klyno Streikierių šelp. Kom.:
jas L. R. Dr-jos Kningynas, kuris su- Pirm. J. W. Buchinsky,
sideda iš supirktu ar šiaip gaunamų iš Sekrt. A. Lelifi,
išleistuvių kningų. Kas. P. Mačys.

a. Laiko pas save pilną kningyno Lietuvos Simų Draugystė iš Clinton, 
kataliogą ir tvarko jo keliones. Ind., prisiuntė New Yorko lietuviams

8. Visi paminėti valdininkai ir ko- streikieriams (rubsiuviams) $40.65. 
misijos kas metai pagarsina Dr-jos or- Aukavusių vardai nutarta pagarsinti 
ganė pilną atskaitą narių ir visuo- „Tėvynėje”.
menės žiniai. Po $1.00 aukavo: J. Mickus ir Ig.

9. Iždininkas ir administratorius sa- Gulbickas.
vo atskaitas garsina kas bertainis me- 75 c. aukavo J. Skinderis.
tų. Po 50c.: M. Lipaviče, A. Navardaus-

10. Redakcija ir turto komisija pasi- kis, A. Povilionis, P. Balseviče, A.
dalina darbu sulig savo nužiūrėjimo ir Bastis, Pr. Dubininkas, P. Kostanti- 
savitarpinės sutarties. naitis, A. Piečkaitis, K. Armonas, P.

IX. Paskolos. Mikna, J. Sadauskis;
1. Kritiškuose gyvenimo momentuo- 30c. aukavo A. Zinkauskas.

se Dr-jos nariai gali kreipties į Dr- Po 25c.: — Ig. Tamošauskas, K. 
ją prašydami paskolos, kuri yra šutei- Vaišvila, A. Vainora, J. Lauruševiče, 
kiama ne ilgesniam laikui, kaip trims J. Staniulis, P. Jonevičius, S. Kizlai- 
mėnesiams ir ne didesnėje sumoje, 
kaip kiek narys yra įmokėjęs į Dr-ją.

2. Sulig paskolų taria: pirmininkas, 
sekretorius, iždininkas, turto komisi­
ja ir administratorius.

*3. Paskolas išduodant, reikalaujama 
nuo nario užtikrinimo rašto.

X. Lietuvių Rašytojų Dr-jos Ke­
liaująs Kningynas.

1. Keliaujančiame Kningyne 
rasties visi stambesnieji ir mažesnieji 
musų kalboje išleisti raštai,, laikraš­
čiai, žurnalai, akyvesni naujai išlei­
džiami svetimtaučių raštai ir, jai iš

tis, A. Karpaitis, M. Mickeviče, A. 
Vagilius, V. Gimus, M. Gimus, A. Mik­
na, A. Gaižiūnas, P. Bardauskas, J. 
Naujokaitis, D. Vasiliauskas, M. Kvai- 
nauskas, A. Valentukevičius, J. Zinius, 
Ip. Zinius, V. Juškauskis, P. Marcin- 
kauskas, V. Mikna, J. Poškeviče, M. 
Gilius, J. Burdžius, A. Kernagis, A. 
Tamošauskas, P. Patašius, A. Stulpi- 

turi | lis.
20c. aukavo J. Jasiulevičius.
Po 15c.: — N. Mockus, J. Damašas, 

J. čiurpinskas, Ig. Aleksa, A. Nausėda.
Po 10c.: — A. Grunskis, P. Miku- 

atžvilgio į medžiagišką Dr-jos stovį I žius, A. Lazdauskas, V. Strimaitis, J.

Aptiekose. Reikalaukite 
Severos. Jeigu aptiekorius 
ją neturėtą, reikalaukit sta­
čiai nuo mąsą. Reikalaudami 
gydytojo, verto užsitikėjimo

t patarimo, rašykit pas:
* __________ __ ___________

Linksmos Dienos. 2 veiksmų iš liau­
dies gyvenimo vaizdelis su dainomis* 
ir šokiais. Pagal K. Lnkoševič, para­
šė M. Grigonis. 1913 m., 23 pust, kai-- 
na 15c. '

Migla. Vieno veiksmo komedija, 
parašė Z. Przybylski, vertė A. Matutis. 
1913, 23 pusi., kaina 10c.

Lizdas naminio liūto. Drama trijuo­
se veiksmuose. Parašė Br. Vargšas. 
1913 m., pusi. 30, kaina 15c.

Draugas. Vieno veiksmo drama. Pa­
rašė Marco Praga, vertė A. Matutis. 
1913 m., pusi. 22, kaina 10c.

L Guminiai batai. Farsa viename ak­
te, parašyta Monley’o Pike. H. Choci- 
szewski. Nuo ausies lig ausies. Vieno 
veiksmo komedija. Vertė Vaidevutis, 
1913 m., pusi. 12-|-10. Kaina 10c.
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Katriutės Gintarai. Triveiksmis vaiz­
delis su dainomis ir šokiais. Parašė 
Halina. Autorei leidus išvertė M. 
Grigonis. 1913 m., pusi. 27. Kaina 15c.

Pinigų nėr. Veizdelis iš jauno dva­
rininko gyvenimo. Parašė J. S. Tur- 
geniev. Vertė M. Grigonis. 1913 m., 
pusi. 23. Kaina 10c.

Visos viršiaus paminėtos kningelės 
išleistos „Lietuvos” lėšomis ir spau­
da, 3252 So. Halsted str., Chicago, Ill.

St. Przybyszewski — Sniegas. Dra­
ma 4-se veikmėte, vertė Vincas Ake­
laitis. Chicago, Ill. Spauda ir lėšomis 
„Kataliko”, 3249—53 So. Morgan str., 
1912. Pusi. 62. ,

žydas Statinėje. Juokingas persta­
tymas. Iš lenkiško vertė Jurgis T. 
Chicago, Hl., spauda ir lėšomis „Kata­
liko”, 1913. Pusi. 24, kaina — 10c.

Užkerėtas Jačkus, vieno veiksmo 
juokinga komedija, paimta iš Lietuvos 
kaimiečiy gyvenimo. Parašė S. Kai­
mietis. Chicago, HI., spauda ir lėšomis 
„Kataliko”, 1913. Pusi. 39, kaina 15c.

Laisvoji Mintis, N35. Turinys: Ar 
krikščionybė yra kam tikusi Orinis 
laivelis — J. Tvano eilės; Mikas Pet­
rauskas — IIš muzikos srities (tąsa); 
J. Tvanas — Žiemos fragmentai (ei­
lės) ; V. K. Račkauskas — Apie Socia­
lizmą; Meilė (pagal D. Riepiną); 
Sn. — Saužudystė; J. B. Smelstorius— 
Laisvamanyba atgimdo numarintąją 
Hispaniją; J. Baniulis — Fantazija 
apie gėles (pagal Pludoni); Šis bei tas- 
iš chronikos; A. R. — Bludas, arba 
Lietuva buvusios Rosijos revoliucijos 
mete.

Jaunimo Sapnai. Sapnai; Senelis su­
ramino jaunikaitį — A. Linkus; Nau­
jametinė Naktis — prof. S. Jurjevič, 
vertė Kazys Baronas. Auštant, 
netisimale Hypotezis.

Kovo mėnesio pradžioje 1913 pradės 
eiti Baltimorėje

SAVAITINIS DARBININKU LAIKRAŠTIS

“PIRMYN”.
„PIRMYN“ leis darbininkų bendro­

vė (iš 16 žmonių).
„PIRMYN“ bus pilnas žinių iš dar­

bininkų gyvenimo ir judėjimo 
visose pasaulio dalyse.

„PIRMYN“ duos gerų straipsnių iš 
dailiosios literatūros ir įvairių 
mokslo šakų.

„PIRMYN“ nuolatos bendradarbiaus 
ištisa eilė geriausių rašytojų Eu­
ropos ir Amerikos.

„PIRMYN“ redaguos išėjęs mokslus 
Europos (Peterburgo ir Berno) 
Universitetuose juristas P. GRI­
GAITIS.

PIRMYN“ kaina:
Suvienytose Valstijose metams $1.50 

,, ,, pusei metų 80c
Kitose šalyse metams $2.00
Maskolijoje metams 4 rub.

Prenumeratų siųskite šiuom laiku 
bendrovės iždininkui šiuom adresu:

J. A. SHUPPAS
Bx 235. Minersville, Pa. 

Norinti pamatyti, prisiųskite ad­
resų, o gausite vienų numerį dykai.

>5
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Pla-

M.eile=Menas=Grože.
Dailus, Paryžiaus mode­

liai, gražus typai, 13 celių 
augščio paveikslai. Tiems 
paveikslams pozavo garsios 
tlar gyvenančios pasaulio 
gražybes. Ranka nutėplio- 
ti, įdomus vyrams.—Siun­
čiama užpakuotuns dai­
liuose portfolijuose 2 pa­
veikslu už 25c., 4 už 40c.

Iškirpk šitą kuponą ir prisiųsk drauge 
su piningais.

FRENCH-ITALIAN ART CO. 
1193 Broadway. New York.CHICAGOS LIETUVIAMS 

ŽINOTINAI
' Tautiška Simano Daukanto Draugija 
savo mėnesiniame susrinkime sumaži­
no įstojimo mokestį pusiau kaip 
lyg šiol buvo, idant tuo budu davus 
progą geriems vyrams lietuviams į 
Draugiją prisirašyti. Sim. Daukanto 
Dr-ja yra sena ir plačiai žinoma Chi- 
cagoje. Apart broliškos pašalpos ligo­
je Simano Daukanto Draugija užlaiko 
didelį kningyną su visokio turinio 
kningomis, kurias skaityti Draugijos 
nariams duoda veltui. Visi Lietuviai 
kviečiami šion Draugijos prisirašyti. 
Susirinkimai laikomi kas pirmas ne- 
dėldienis kiekvieno mėnesio tuoj po 
piety Liekio svetainėje, 3301 So. Mor­
gan str., Chicago, HI.

Norintieji prisirašyti turi ateiti 
išpildyti aplikaciją.

ir

- V. AMBROZEVUUS
AGENTAS IR NOTARUOS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų i ge­

riausių Jexpresiuiu laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistatęs 
randavę Bond (kaucijų) §25.000 dėl teisingu­
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie­
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko-gyven­
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuoini 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma­
gumų. Teisingumų liudija Uis, kad esu se­
niausiu S. L. A. nariu 245 kuopos. Darau do- 
viornastis ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės'por laiškusjpas:

Y. AMBROZEVIUUS 
178 Ferry Street i Newark, N.

Telephone 5599 M. Market.

TEISINGIAUSIA

J.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
14 kp. SLA., Cleveland, Ohio, laikys 

susirinkimą 9 d. kovo, 2 vai. popiety, 
salėje J. Witkauskio, 2041 Hamilton 
avė. Meldžiu visy nariy atsilankyti ir 
naujy nariy atsivesti prirašymui nors 
po vieną. Su mokesčiu taipgi pasirū­
pinkite, nes kitaip liksite suspenduoti.

Sekrt. . A. Šimkūnas.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

35 kp. SLA., Wilkes Barre, Pa. lai­
kys mėnesinį susirinkimą kovo 9 d. ne- 
dėlioj, 2 vai. popiety, svetainėje F. Ka­
valiausko, 57 Band ir kampas Stanton 
str. Meldžiu visy draugy ir draugių, 
kurie užsimokėję ir neužsimokėję, kad 
pributumėt, nes yra svarbus susirinki­
mas., Bus rinkimas Finansų sekreto­
riaus, nes jis pereitame susirinkime 
pranešė, kad jam reikia apleisti W il- 
kes Barre, tai esąs priverstas atsisaky­
ti nuo sekretoriavimo.

35 kp. užrašų rašt. M. R. Botyriutė.
12 kp. SLA., Nanticoke, Pa. laikys 

savo mėnesinį susirinkimą kovo 9 d., 
2 vai. popiety, nedėlioj, R. Krutulio 
svetainėje. Visi nariai malonėkite pri­
būti; kurie pribusite, gausite naują 
SLA. konstituciją. Malonėkite paliu­
dijimus atsineštie, nes jie bus reika­
lingi. Kviečia rašt. J. Savukinas.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Skaityk naujausio mokslo knygą 
apie sveikatą ir ką reikia 

daryti apsirgus.

Daktaras

122 kp. SLA., Chicago, HL laikys 
savo mėnesinį susirinkimą 9 d. kovo, 
2 vai. popiety, nedėlioij, A. J. Bier- 
zynskio svetainėje, 4600 S. Paulina 
str. Visi nariai malonėkite pribūti ir 
kiekvienas atsivesti nors po vieną nau­
ją narį prisirašytie prie SLA.

Raršt. J. P. čepauskis, 
4622 So. Talman avė.

60 kp. SLA., Grand Rapids, Mich, 
laikys savo mėnesinį susirinkimą S. 
Daukanto svetainėje kas pirmais utar- 
ninkais, 7:30 vai. vakare. Gerbiamieji 
sąnariai, teikitės lankytis ant kiek­
vieno susirinkime į nurodytą vietą.

Kp. Rašt. Leon Braškia.

Sergančioms moterims.
Sesute.—

Ąš esmių Įmoteria. Žinau kiek moteris 
įuri iškentėti. .Taigų kenti nuo baltųjų 

andrapanių, nupuoli­
mo arba ai iru k i m o 
motės, esi nevaisinga 
turi skausmingus ir 
nereguliariškus pe­
riodus, reumatizmą 
ar kitokias ligas, pa­

bandyk mano Naminį gydymąsi, kuriuo 
išsigydysi pati namie ir visai pigiai. Tuo- 
jaus rašyk aprašydama savo skausmus ir 
indė k 2c. marką atsakymui. Adresuokit:

MRS'A. S. HON, 
South Bend, Ind. Box 6.

I
SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių linų Kerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap­
rašo apio vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moto­
re! labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viskų negalima apra­
šyti, bet tik perskaičius knygų atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimų, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS ‘Daktaras’’ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
telp užsisenėjuslomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šilojo knygoje atrasite tikrų rodų.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia persimi- 

? tyt knygų “Daktaras”, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų išsi- 

l gydė.
TODĖL icad ta knyga dėl labo visuomenės! 

I išduota, tai kiekvienas jų apturės visai dova- 
Inai, kuris tik atsiųs keletu štampų už prisiim­

ti mų. 6

REIKALAUK dar šiandien, išker­
pant šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC. 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKfT, VYRAI IRMO- 
R YSI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei­
kumų Ir reikalauji gero specialisto p,įgelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai atsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro, I’h. M. 
Klinikos, aprašant. savo ligų lietuviškoj kalboj 

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ;yto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Petn. vakaro nuo 6 iki 8
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J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus aut amerikoniškų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaiug mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių mieštų meldžiu atsišaukti per laiškus ant. žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

įĮHIMĘNT^^

Tel. Canal 2118

PAIN
Valandos:

Su­
porini t u 

muskulu, Ski'.ismu 
Romai izmo. N eural-

ALBERT G. GROBLEWSKI j
Siviuinkas ir Fabrikantas Geriausią “Lenkišką-Lietuvišką Aaistą“.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų’skaudejimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles skaudėjimo

Sveika tos ŠaltinisMėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurią negali pagelbėti nė dak 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas į 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, j 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo Į 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek J labai mažą. Reikia rašyt j 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką am atsakymo, nes Į 
kitaip negausi!, atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerą agent kiekviename 
dideliame mieste ir ją aplinkose. Agentai nuo Lietuviskai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose. 3'torninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa>

BUNGIAUSIS ŽMOGAUS TUKTj
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gjLuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEK?.

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTTEKA savo ilgų metų pritirimu 
.spr-t-ijciiiorkų £ y u u cri i d, sutaisytų iš šv 16- 

eriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 
įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
ir gaunamos scNančios gyduolės:

Nuo galvos 'kruilčjimo.lCc. ir 
Nuo kojų nuospaudų .. 19c. 
\’uo dantų gėlimo.............
Nuo peršalimo............. ..
Plaukų stiprintojas. . . .25c. 
Linimcntas arba Expclleris 
Nuo platrfcų 
Nuo Reumati 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mo l is 
Nuo viduriavimo.. 
I'astorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

išrado daugybę specijališkų gyduolių 
žiausių ir g< '
mingai gydančių 
delyje sukrautos 
Kraujo Valytojas__
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stifrli.to’as.. 
Vaistas del Vidurių. 
Krauju Stiprintojas.. 
Nu" kosulio...............
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Sk.lvinės nroškos.......... 1.
rigulkos dc! kepenų.................
Blakių naikintojas.....................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui.................
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis.........
Antiseptiškas muilas 
Gumbo lašai.............

Spccijališka Tikr

50c.
50c.

žsė.
ir

10c. ir

Si.oo 
,7t> 

1.00 
1.00 

.50 

.50 

.50 
1.00 

.25 

.10 
3.00

ir

25
26
10
25 
.50

50.000 Kataliogu DYKAI!
Prisiųsk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie­

ji tuviškoj kalboj K ATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
Kj ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun- 
S čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
| perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau- 
| tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti, 
ij Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 

stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų.
(j Reikalaukite tuojaus.

I P Tmnila 822 Washington St. 
JoTo 1 ilmna, BOSTON, MASS:

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį, f y Teisingiausia agentūra

0
 Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų

0
 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
ir dykai.

0 Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai! Teipgl išmainom pagal dienos kursą.

»
 Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip­

kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Braoklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

DR. A. L. YUSKA
Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 

vyrų.
9 iki 11 išryto 

Nuo 3 iki 5 po piet 
7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halsted st. Chicago, III

ATIDA NE UKESAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

■Matricų žilinto 
.........„.izmo..
lytiški) ligų., 
dusulio..........
kirmėlių.........

50c.
50c.

.50 
1.00 
1.00 

.50 

.25

GERA PROGA.
GRAMATIKA $1.00
MIKŲ DRAUGAS 15c,
IRITUETIYA mokintis rokundų be mokin- Mill I Ml IIKA tojo 8U paveikslals(apdaryta) 

UUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Aki“ specialistas

Valaudos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nūo 7 iki 9 vakare.

e399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Dėlko ateiviams reikalingos 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei­
kia daryti norint pastot Suv. 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
galima paduot prašymą. Ką 4* 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
tės popieras. Klausimai su at- •£• 

•J. sakymais lietuviškai ir angį iš- »J.
kai ir daugelis naudingų patari- 
mų. Knygelė kožnam lietuviui 4* 

4- yia reikalinga ir ją galima
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court. Pottsville, Pa.

Gydo visokias ligas moterių, vaik“ * 
Į ir vyrų. I
k \ (tarpe Grand Si. ir So. 1-st Si.) 7
* ’ k
* Valandos: ♦
J nuo 12-2 po piot; nuo 7-9 vakare, a

Telephonas Greenpoint 8 j

10c..50

L00
.25
.10

25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir t. t., kokio 

ūk yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalauki t e prisiuntimo katalogo su macų gyduolių aprašymais *1911 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptickq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

50c
Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Dc

ir

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS

DiVIGNOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Philadelpliijoj.

i 1

Gydo visokias ligas vyru, moterių, vaiku ir daro 
visokias operacijas. Jis yra pabaigęs daktariškų 
mokslą Indianos Universitete, buvo miestavu dak­
taru, kur praktikavojos po dispensares mieste In­
dianapolis, Ind. Paskui speeijallgkai mokinosi da­
ryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas Ilgas 
didžiojo mokykloje Tlie New York Post 
Gi’adua te Medical School and Hospital. 
Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus į- 
Tengū savo locoą namą mieste Philadelphijoj, kur 
priima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo o- 
peraeiju. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydės, 
likos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas peikia dak­
tarą Ig. Stankų, tai tas žmogus yra užvydėtojas ar­
ba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apga- 
vingus daktarus.

Daugybės padekavoniii. Kelios čionai talpinąs!.
Malonus daktare Ig. Stankus, jųeų gyduoles atnešė man dldžlnnpią naudą, už ką išta 

rlu širdingą ačiū ir platinsiu jusu vardą tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapas Vol- 
kavičia, 321 Antelope st., St. Louis, Mo.

Is Canados rašo taip: As, Motiejus "Bružas, širdingai dOkavoju daktarui Ig. Stankui 
už išgydymą ntanąi nuo vyriškos ligos. Prie 5 daktarų kreipiausi Canadoj Ir daug pinigų 
paleidau, bet negalėjo manąs išgydyti. O kaip ątsisaukiau pas daktarą Ig Stankų Ir jis 
mane išgydė nuo pirmo prisiuntimp gyduolių. Ištariu ačiū ir siunčiu savo paveikslą tto- 
tografiją) vietoje padėkavonės už išgydymą. P. O. Barnet, B. C. Canada.

A. J. Atiskaiti", 51'Railroad a'-e., Brooklyn, N. Y. išreiškiu savo širdingą padeka- 
vonąDr Ig. Stankui už išgydymą nuo skaudėjimo pečių, skaudėjimo po krutinę ir sun­
kaus kvė-avimo. Da tu iu kosulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.

Tos visos padėkavonės yra Įdėtos su davelyjimu pačių pacientų.

PASARGA.
PamiBlykite gerai, jeign daktaras pats gali perskaityti jųsų laišką ir pats gali su ju­

mis sušnekėti, lai gerlaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie jųsų kalbos visiškai nesu­
pranta. Neapsigaukite, riėra teu~i lietuviško daktaro tuose institutuose ir Klinikose, ku­
rie garsinasi pi l-ik rašė u-. O jergu kokis berniuką ištlumočis tenai jųeų lietuvišką kai- 
bą’koktam daktarp-.laiaiul. tai sup-asklie, kad toks tenai yra ir gydymas. Tuos Institutus ir 
Kliniknsužb.i •> su-id?.ią b-inap»l iKiai ir pas juos neina geras daktaras tarnauti. Mano 
širdingas patarimai :jeig t n- norig.dyti • pa ■ lietuvišką daktarą,tai paimk kokj žmogų,kuris 
sušnek gerui hng'iškai "’r nueik fu ji^'j-'i pas gerą daktarą buvo mie°tel'j, o apturėsi tenai 
tikrą t am-lbių c jei re'-tu galite s t-'š<»nl t( ir ras mane. AŠ teipgi paduosiu Tamstai tei­
singą dąurar.ška t i a Bednus nš jrydau dovanai

< f o j- rezidencijot adreso. Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su
laišku š._o tidre

1210

On Ignatius Stankus
SO. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA

C Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8,Ofiso
Valandos 1 Nedūliomls nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

F.Ad.Richtcr&Co-

NEW YORK
TSmykit 

ant Ankoro 
Zcnfilo ap­
saugojimo.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad laik­
rodėlis raiikvnėle už-
sukninas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dtibcltavi dang- 
teliai-viršai, puikini iš­
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkai tikras laiko ro­
dytojas. ypač prilaiky­
tas prie gelžkelio žino-

1 niu, kurio reikalauja 
i užsilikimo laikrodžio. 
Gvaruntuotas ant 20
metu. Ypatinga (lova- > 
na: mes pasmilsime ta 
laikrodi ant. kiekvieno 
adreso C. O. D $5.75
ir užsimokėsime exp eso lėSas, suteikdami privi­
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina1 ir ne toks yra, kaip pagarsin 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite,^jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besęžiuiško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve
1 Gucdolinoms tautiškoms ir bažnylinėms drau- 
< gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 

>> liavsis, šarpits, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius
> aprėdalus. Norėdamos guodolinos Draugystės
> arba guodoiini kunigai, jog jųsų darbais butų 
t gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
i T. Andruszewicz
p 1421 Division St. Chicago, 111.

Y netoli Milwaukee Ave.


